1

2025年１月 28日

各 位

THE WHY HOW DO COMPANY株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  岩 尾  俊 兵

(コード番号： 3823 東証スタンダード)

問合せ先： 取締役副社長 橋本 直樹

電話番号：( 0 3 ) 4 4 0 5 - 5 4 6 0

子会社の異動（株式譲渡）並びに特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、WHDCエンタテインメント株式会社（以下、「エンタ

テインメント」）の株式及びGUAM ENTERTAINMENT SYSTEMS, LLC（以下、「GES」）の持分を譲渡することにつ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由と方法

当社は、2017年10月にエンタテインメントを株式交換により取得（当時の商号は「株式会社エンターテイメ

ントシステムズ」）し、その子会社であるGESにおいてグアムで運営されているビンゴ向けのシステムを提供

する形でビンゴ事業を行なっておりました。ところが、コロナ禍においてグアムにおけるビンゴの営業が停止

し、その後はグアムにおけるビンゴに関するレギュレーション上の問題等により、ビンゴ事業において、売上

を計上するような契約の整備が完了しない状況が続いておりました。その結果、GESはここ数年継続して営業

損失を計上しておりました。

このような状況の中、GESは当社グループの企業価値向上に寄与していないと判断し、譲渡先を探しており

ましたが、このほど、株式会社機山（以下、「機山」）と譲渡について合意し、譲渡することといたしました。

２．異動する子会社（エンタテインメント）の概要

子会社１（エンタテインメント）

（ １ ） 名 称 WHDCエンタテインメント株式会社

（ ２ ） 本 店 所 在 地 東京都新宿区愛住町２２

（ ３ ） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐々木 洋和

（ ４ ） 事 業 内 容 子会社の経営管理、不動産賃貸・管理

（ ６ ） 資 本 金 の 額 15,500,000円

（ ７ ） 設 立 年 月 日 2017年８月９日

（ ８ ） 発行済株式数 600株

（ ９ ） 大株主及び持株比率 当社（100％）

（１０）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の 100％子会社です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社への貸付 33 百万円及び経営指導料支払い

の取引があります。

2

（１１） 過去３年間の財務状態及び経営成績

決算期（百万円） 2022年８月期 2023年８月期 2024年８月期

純 資 産 △10 △10 △12

総 資 産 49 71 70

売 上 高 ０ ２ ４

営 業 利 益 △０ ０ △１

経 常 利 益 △13 △０ △１

当 期 純 利 益 △13 △０ △１

子会社２（GES）

（ １ ） 名 称 GUAM ENTERTAINMENT SYSTEMS, LLC

（ ２ ） 本 店 所 在 地 495 Battulo Street, Yigo, Guam

（ ３ ） 代表者の役職・氏名 社長 佐々木 洋和

（ ４ ） 事 業 内 容 ビンゴシステムの提供等

（ ６ ） 資 本 金 の 額 1000米ドル

（ ７ ） 設 立 年 月 日 2017年７月 25日

（ ８ ） 発行済株式数 －

（ ９ ） 大株主及び持株比率 エンタテインメント（100％）

（１０）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の 100％子会社であるエンタテインメント

の 100％子会社です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社への経営指導料支払いの取引があります。

（１１） 過去３年間の財務状態及び経営成績

決算期（百万円） 2022年８月期 2023年８月期 2024年８月期

純 資 産 152 148 145

総 資 産 175 172 171

売 上 高 58 ０ ０

営 業 利 益 19 △11 △21

経 常 利 益 20 △10 △２

当 期 純 利 益 ９ △10 △２

３．株式譲渡の相手先の概要
（1）名 称 株式会社機山

（2）所 在 地 東京都港区西新橋三丁目１１番７号近藤ビル４

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 米津 等史

（4）事 業 内 容 自動車の買取・販売、不動産の売買等

（5）資 本 金 ３百万円

（6）設 立 年 月 日 2017年 10月 11日

（7）上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

3

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

（8）純 資 産 △4百万円

（9）総 資 産 73百万円

（10）大株主及び持株比率 米津 等史（100％）

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況
（1）異動前の所有株式数 エンタテインメントの株式 600株（当社所有割合：100％）なお、GESの持

分については、エンタテインメントの子会社であるため、エンタテインメ

ントの株式の譲渡に伴い相手方に譲渡されます。

（2）譲 渡 株 式 数 600株

（3）譲 渡 価 格 130百万円。金額については、譲渡対象の純資産合計額に基づき、現時点

の為替レート、エンタテインメント及びGESの営業状況等を勘案し、決定

いたしました。また、支払いの一部については、長期の分割支払いとし、

GESが破綻した場合などは残額の支払いを要しない条件としております。

（4）異動後の所有株式数 ０株 （当社所有割合：０％）

５．譲渡の日程

（1）取 締 役 会 決 議 日 2025年１月 28日

（2）契 約 締 結 日 2025年２月３日（予定）

（3）株 式 譲 渡 期 日 2025年２月３日（予定）

６．今後の見通し

当該事象の発生により、2025年８月期連結会計年度において、エンタテインメントとGESの純資産額合計額

の現在の為替レートによる金額と譲渡金額の差異が発生すること等により、連結決算において、およそ２千万

円の特別損失が発生する見込みです。また、エンタテインメントの関係会社株式と譲渡金額の差額が発生する

こと等により、個別決算において、およそ16百万円の特別利益が発生する見込みです。

以 上